53 a 61 da IN SEGES/MP n.º 5/2017, que permitem a formalização do presente
Termo de Apostilamento.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de repactuação de preços do Contrato n.º 365/2022, a partir de 1º/01/2023, a
estimativa do valor global do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 9.994.907,96 (nove milhões, novecentos e noventa e
quatro mil novecentos e sete reais e noventa e seis centavos)  para R$ 10.574.085,84 (dez milhões, quinhentos e
setenta e quatro mil oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), conforme demonstrativo a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD. DE
POSTOS VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

2 Analista Administrativo (Nível
Superior)  139   R$ 6.339,38 R$ 881.173,82 R$ 10.574.085,84

 VALOR TOTAL (12 MESES) R$ 10.574.085,84
 

3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 1º/01/2023, será de R$ 881.173,82
(oitocentos e oitenta e um mil cento e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).

3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo às  Planilhas  de Custos e Formação de Preços
apensadas ao presente instrumento. 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$ 490.692,37
(quatrocentos e noventa mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), a partir de 1º/01/2023, correrá
à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE conforme disposto abaixo.

4.2. Para atender a despesa com a repactuação referente ao exercício de 2023 de 01/01/2023 a 05/11/2023,
estimou-se o importe de R$ 490.692,37 (quatrocentos e noventa mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete
centavos), que correrá às expensas da Nota de Empenho n.º 2023NE000230, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.